Тому текст
навчальної програми вирізняється певним ступенем абстрактності, незрозумілої для вчи-
теля, а тим більше для учнів.

У навчальній програмі з рідної історії, розробленій В. Дубровським, практично
відсутня початкова фаза радянського періоду. Як бачимо, тематична частина курсу VII
класу спливає 7 (20) листопада 1917 р. – час ухвалення III універсалу, а хронологічна
– 1941 роком – часом звільнення України від московсько-більшовицького ярма. При-
чому, у низці статей газети «Нова Україна» радянсько-німецька війна 1941–1945 рр.
позиціонувалася як «визвольна війна Німецької армії проти жидо-большевизму»33.

Дубровському учні
харківських шкіл часів окупації навряд чи зрозуміли б взаємозв’язок між Переяславською
присягою й україно-польською (Гадяцькою) політико-дипломатичною унією від 16 вересня
1658 р.

Вочевидь, автор хронологічного реєстру дат Андрусівське перемир’я (30 січня
1667 р.), Бахчисарайський (13 (23) січня 1681 р.) та Вічний мир (6 травня 1686 р.)
вважав другорядними подіями, про які вчитель мав згадати в контексті розгляду
одного з гетьманувань очільників козацької держави.

Чому у хронологічному реєстрі В. Дубровського замість «Українська Народна», над-
руковано «Українська Національна Республіка» із зазначенням помилкової дати цієї події
– незрозуміло. Насправді, утворення Української Народної Республіки (УНР) було проголо-
шено Третім універсалом, ухваленим 7 (20), а не 10 (23) листопада 1917 року, як зазначено
у програмі.

Важко сказати, що змусило В. Дубровського внести 1919 рік у якості остаточної
дати окупації більшовиками України, а 1941 рік – як час її остаточного визволення
від більшовицького ярма. Дійсно, друга більшовицька окупація України, що сталася
в 1919 році, була масштабнішою за попередню.